АДМИНИСТРАЦИЯ   ЧАИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  КУПИНСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.04.2018                                                                                                   № 21

с.Чаинка
Об утверждении  Плана мероприятий
(«дорожная карта»)   по развитию  жилищно-коммунального хозяйства Чаинского сельсовета Купинского района

Новосибирской области на 2018-2020 гг.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения качества жилищно-коммунального хозяйства», обеспечения  своевременного  утверждения высшим исполнительным органом государственной  власти субъекта  Российской Федерации  комплекса мер  по развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта  Российской Федерации, предусмотренного п. 9.11 и ч. 1 статьи 14 Федерального закона  от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О мерах содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,  Уставом Чаинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта»)   по развитию  жилищно-коммунального хозяйства Чаинского сельсовета Купинского района

Новосибирской области на 2018-2020 гг. (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете муниципального образования «Муниципальные ведомости» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Чаинского сельсовета в сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава  Чаинского сельсовета
                                                                                             Купинского района                                                                                                      Новосибирской области

А.Г.Васильев

План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию жилищно-коммунального хозяйства на территории Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Цель
	Ответственный за реализацию
	Срок

реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Информационная прозрачность жилищно-коммунального хозяйства Чаинского сельсовета Купинского  района Новосибирской области

	1.1.
	Реализация комплекса мер по  информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

- подготовка публикаций в    средствах массовой информации по вопросам правового информирования граждан в сфере ЖКХ, о правовых основах регистрации прав на жильё;

- подготовка разъяснений положений законодательства в сфере ЖКХ в ответах на обращения граждан;

- контроль за размещением    ресурсоснабжающей организацией информации, подлежащей раскрытию на официальном  сайте ГИС ЖКХ ;

- предоставление гражданам по их запросам  информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг, о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, регулирующих соответствующие правоотношения.
	-повышение прозрачности и подконтрольности сферы  жилищно-коммунального хозяйства для граждан, органов государственной власти, муниципальных органов и общественных организаций;

- повышение  эффективности работы управляющих и ресурсоснабжающих организаций;

- обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	постоянно

	2. Эффективное управление жилищным фондом

	2.4.
	Организация  муниципального жилищного контроля
	выявление и пресечение  нарушений законодательства в жилищной сфере;

	Администрация Чаинского сельсовета
	постоянно

	                                                           3.Снижение финансовых рисков предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	3.1.
	Организация и проведение  мониторинга кредиторской задолженности предприятий  ЖКХ за потребленные энергоресурсы
	- обеспечение бесперебойного  снабжения населения и объектов социальной сферы  качественными коммунальными услугами;

	администрация Сибирского сельсовета, МУП  ЖКХ                        « Сибирское»
	постоянно

	3.2.
	Организация работы межведомственной комиссии по погашению кредиторской  задолженности предприятиями всех форм собственности за потребленные топливно-энергетические ресурсы, принятие мер по снижению кредиторской задолженности и задолженности потребителей коммунальных услуг за ЖКХ
	 - обеспечение бесперебойного  снабжения населения и объектов социальной сферы  качественными коммунальными услугами;

 - снижение количества жалоб от населения
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	не реже 1 раза

 в год

	4. Реализация мероприятий по оптимизации системы   теплоснабжения

	4.1
	Проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения перед началом отопительного периода
	снижение аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	ежегодно с

01 мая по

15 сентября

	4.2
	Оформление паспортов готовности  котельных к началу отопительного периода
	- снижение аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения;

- повышение качества предоставляемых услуг по отоплению объектов социальной сферы и населения
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	ежегодно

до 15

сентября

	4.3
	Внесение изменений и дополнений в утвержденные схемы теплоснабжения с расчетом и анализом тарифных последствий для   объектов  социальной сферы
	Оптимизация    системы теплоснабжения
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	ежегодно

 1 раз в год

	5. Реализация мероприятий, направленных на оптимизацию системы водоснабжения

	5.1
	 Разработка и утверждение схем водоснабжения   с расчетом и анализом тарифных последствий для населения и объектов социальной сферы
	Оптимизация  системы водоснабжения
	администрация Чаинского сельсовета
	до 31.12.2018

	5.2
	Актуализация схем водоснабжения
	Оптимизация  системы водоснабжения
	администрация Чаинского сельсовета
	ежегодно

1 раз в год

	6. Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение

	6.1
	Реализация  целевой программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2016 - 2018гг.»

	Снижение  потерь энергоресурсов

	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	2016-2018гг.

	6.2
	Разработка, утверждение и актуализация программ по энергосбережению
	-   улучшение качества жизни населения;

- снижение потерь энергоресурсов
	Администрация Чаинского сельсовета,

МУП ЖКУ

 «Чаинское»
	2015-2018
актуализация-

ежегодно

	  7. Совершенствование системы управления  жилищно-коммунальным хозяйством

	7.1.
	Разработка и утверждение программ по благоустройству  территорий и развитию улично-дорожной сети+
	-приведение объектов благоустройства и улично-дорожной сети в нормативное состояние
	администрация Чаинского сельсовета
	2015-2018гг.

	7.2
	Разработка  и реализация муниципальной программы утилизации  отходов производства и потребления
	- снижение негативного воздействия на окружающую среду;

- повышение уровня жизни населения
	администрация Чаинского сельсовета
	2015-2018 гг.

Глава Чаинского сельсовета                                                                  А.Г.Васильев